
Opis alternatywny do prezentacji: Najpiękniejsze Biblioteki Świata

Slajd 1. Tło całej prezentacji: pionowo ułożone brązowe deski. Tekst: Najpiękniejsze Biblioteki 
Świata. Slajd 2. Tekst: „Biblioteka była miejscem magicznym. Zawsze czekały tam na mnie tysiące 
głosów, które chciały prowadzić ze mną dialog. Wchodziłem do środka, spoglądałem na zapełnione 
książkami regały i szeptałem: – Opowiedz mi historię. I one opowiadały. Biblioteka stała się moją 
rodziną." Charles Martin „Niezapisana opowieść. Nikt nie jest samotną wyspą”. Slajd 3. Tekst: 
Benedyktyńska biblioteka w Admont (Austria). W samym sercu Admont - niewielkiej miejscowości 
w środkowej Austrii, usytuowane jest Opactwo Benedyktynów, które szczyci się jedną z 
największych klasztornych bibliotek na świecie. Zgromadzono w niej blisko 200 tysięcy tomów, w 
tym 530 inkunabułów i ponad 1400 rękopisów (najstarsze pochodzą z VIII wieku). Są tu m.in. dzieła 
Erwina Wurma, Rudiego Molacka czy Loisa Rennera. Biblioteka uznawana jest także za jeden z 
najważniejszych zabytków sztuki późnego baroku. Kompleks klasztorny powstał u schyłku XI w., ale 
jego dzisiejszy wygląd i wystrój są efektem przebudowy w epoce baroku. Iluzjonistyczne malowidła 
i rzeźby stanowią alegorię nauk. Nad regałami umieszczono popiersia myślicieli i artystów. Rzeźby w
centralnej części bibliotecznej sali przedstawiają Niebo, Piekło, Sprawiedliwość i Śmierć. 
Pomieszczenie ma ponad 70 m długości, 14 m szerokości, a pod centralną kopułą osiąga wysokość 
12,7 m i jest największą na świecie klasztorną salą biblioteczną. Robi ogromne wrażenie, a 
Austriacy chętnie nazywają ją „Das Achte Weltwunder“ – ósmym cudem świata. Slajd 4. Zdjęcie: 
olbrzymia sala biblioteczna, na bocznych ścianach regały z książkami. Na środku pusta przestrzeń, 
sufit zdobiony łukami i kolorowymi freskami. Slajd 5. Tekst: Biblioteka Klementinum w Pradze 
(Czechy).Początki zbiorów bibliotecznych sięgają XIV wieku, kiedy król Karol I podarował uczelni 
kodeksy średniowieczne. Od 1622 roku uniwersytet był prowadzony przez Jezuitów, którzy 
przenieśli uczelnię wraz z całym księgozbiorem do zbudowanego w 1556 roku gmachu 
Clementinum. Pod koniec XVIII wieku zbiory uniwersytetu otrzymały tytuł Królewsko-Cesarskiej 
Biblioteki Publicznej i Uniwersyteckiej, która od 1782 roku posiadała prawo do egzemplarza 
obowiązkowego. W 1918 roku księgozbiór objęto nadzorem państwowym nowo powstałej 
Czechosłowacji. W 1924 roku utworzono bibliotekę słowiańską, która od 1929 roku znajduje się 
również w gmachu Clementium. Od 1935 roku instytucja funkcjonowała pod nazwą: Biblioteka 
Narodowa i Uniwersytecka. Po zajęciu Czechosłowacji przez III Rzeszę, przemianowano ją w 
Bibliotekę Miejską i Uniwersytecką, a w 1958 roku połączono ją ze zbiorami innych praskich 
bibliotek w Narodową Bibliotekę Czechosłowacji. W roku 1990 otrzymała swój obecny tytuł. 
Książnica posiada kolekcję kodeksów średniowiecznych i zbiory manuskryptów, które obejmują 
m.in. kodeks wyszehradzki z końca XI wieku, martyrologium Kunegundy, Velislai Biblia Picta z 
pierwszej połowy XIV wieku. W zbiorach przechowywane są dokumenty związane z Komeniuszem 
(Comeniana) i Mozartem (Mozartiana) oraz prywatne księgozbiory Bernarda Bolzana i Franciszka 
Šaldy. Biblioteka może się również pochwalić imponujacą liczbą materiałów do studiów 
slawistycznych z zakresu historii, filozofii, lingwistyki, literatury, etnologii, stosunków politycznych, 
socjologii i sztuki. Slajd  6. Zdjęcie: pomieszczenie biblioteczne, na bocznych ścianach drewniane 
regały z książkami. Na środku stoi duży zabytkowy globus. Z lewej strony stoi duże drewniane 
biurko, a z prawej rzeźba człowieka myślącego. Sufit bogato zdobiony freskami z okresu baroku.
Slajd 7. Tekst: Biblioteka Kongresu w Waszyngtonie (Stany Zjednoczone). Biblioteka powstała w 
1800 roku. W 2019 roku posiadała przeszło 170 mln woluminów w ponad 470 językach. 
Przechowywany w niej zbiór książek i dokumentów związanych z Polską należy do jednych z 
największych nie tylko w USA, ale również na świecie. Pełni funkcję biblioteki narodowej. Zapewnia
publiczny dostęp do wydawnictw, chociaż jej głównym zadaniem jest służba Kongresowi. We 
wrześniu 2019 roku w Bibliotece Kongresu zatrudnionych było 3210 stałych pracowników. Obecnie 
zajmuje powierzchnię 29 ha i mieści się w czterech budynkach. Najstarszym z nich jest gmach im. 



Thomasa Jeffersona. W zbiorach biblioteki znajdują się między innymi: Biblia Gutenberga, pierwsza 
książka wydana w Stanach Zjednoczonych – The Bay Psalm Book, księgozbiory prywatne m.in. 
Adolfa Hitlera, Susan B. Anthony, Theodora Roosevelta i rosyjskiej rodziny carskiej, kolekcja 
kieszonkowych globusów, najmniejsza książka świata – Old King Cole. Biblioteka gromadzi 
dokumenty ze wszystkich dziedzin wiedzy oprócz rolnictwa i medycyny, które znajdują się w 
oddzielnych bibliotekach narodowych. Slajd  8. Zdjęcia: główna czytelnia biblioteki. Na środku 
znajduje się okrągła drewniana lada biblioteczna. Wokół niej ustawione są biurka z krzesłami. 
Pomieszczenie jest bardzo wysokie i zdobione marmurowymi łukami. Slajd 9. Tekst: Biblioteka 
Narodowa w Lizbonie (Portugalia). Biblioteka Narodowa w Portugalii została założona 29 lutego 
1796 roku na mocy przywileju królewskiego, jako Real Biblioteca Pública da Corte. Powstała na 
bazie Biblioteki Królewskiej Rady Cenzury. Finansowano ją ze skarbca królewskiego i prywatnych 
dotacji. W 1805 roku uzyskała prawo do otrzymywania kopii wszystkich pism drukowanych w 
portugalskich drukarniach, a w 1931 roku została objęta egzemplarzem obowiązkowym. W 1834 
roku, w wyniku zmian elity rządzącej, zlikwidowano zakony, a nazwę biblioteki zmieniono na 
Bibliotekę Narodową w Lizbonie i przyłączono do niej większość materiałów bibliotecznych 
pochodzących z klasztorów. Z powodu tak nagłego rozszerzenia zbiorów, bibliotekę na kolejne 150 
lat przeniesiono do klasztoru świętego Franciszka. W 1956 roku rozpoczęto budowę nowej siedziby 
dla Biblioteki Narodowej w dzielnicy Campo Grande, którą ukończono 11 lat później. Zbiory 
składają się z ponad trzech milionów pozycji wydanych głównie w Portugalii w okresie od XVI do 
XXI wieku. Podzielone są na: wydawnictwa zwarte (w układzie przedmiotowym), zbiory specjalne i 
czasopisma (50 tys. tytułów w tym 12 tys. tytułów obecnie wydawanych czasopism w Portugalii 
oraz 240 tytułów zagranicznych). Biblioteka gromadzi również dysertacje i prace naukowe 
portugalskich uniwersytetów. Slajd  10. Zdjęcie: półki z jasnego drewna. Na nich stoją książki w 
skórzanej oprawie. Slajd 11. Tekst: Biblioteka Trinity College w Dublinie (Irlandia). Biblioteka Trinity 
College to główna biblioteka w Dublinie i największa Książnica w kraju. Zbiory obejmują książki, 
mapy, manuskrypty, czasopisma, gazety, dokumenty muzyczne i fotografie. Księga z Kells jest tu na 
stałe przechowywana od końca XVII wieku, kiedy dotarła do Trinity College za pośrednictwem 
Henry'ego Jonesa, anglikańskiego biskupa hrabstwa Meath. Biblioteka Trinity College zlokalizowana
jest w samym sercu stolicy Irlandii. W kilku budynkach znajduje się w sumie ponad 6 mln różnych 
obiektów, w tym czasopisma, rękopisy, mapy i zbiory muzyczne, będące odzwierciedleniem ponad 
400-letniej akademickiej działalności instytucji. Od 1801 roku Biblioteka posiada prawo do 
egzemplarza obowiązkowego, otrzymując publikacje ukazujące się zarówno w Irlandii, jak i Wielkiej
Brytanii. Biblioteka Trinity College jest placówką naukową, a od 2006 r. partnerem instytutu 
badawczego „Trinity Long Room Hub Arts and Humanities Research Institute”. Slajd  12. Zdjęcie: 
drewniane sklepienie wnętrza biblioteki. Wykonane z mahoniowego drewna. Po bokach widać 
górną część biblioteki. Półki wypełnione książkami. Slajd 13. Tekst: Biblioteka im. George’a 
Peabody’ego w Baltimore  Uniwersytetu Johnsa Hopkinsa (Stany Zjednoczone). Biblioteka im. 
George’a Peabody’ego w Baltimore Uniwersytetu Johnsa Hopkinsa to konserwatorium i szkoła 
przygotowawcza w dzielnicy Mount Vernon miasta Baltimore w stanie Maryland, na rogu North 
Charles Street i East Monument Street. Placówkę założył w 1857 roku filantrop George Peabody i 
była to pierwsza akademia muzyczna w Stanach Zjednoczonych. Uczelnia zatrudniała znanych 
muzyków, kompozytorów, dyrygentów, dzięki którym jej ranga szybko rosła – pod koniec XIX i na 
początku XX wieku stanowiła światowe centrum kulturalne. Przy instytucie działają dwie biblioteki: 
Biblioteka George'a Peabody'ego, założona w 1866 roku oraz Biblioteka Arthura Friedheima, z 
ponad 100 000 pozycji, recenzji i nagrań dźwiękowych. Najbardziej charakterystyczne jest otwarte 
atrium w samym centrum budynku, które daje doskonały podgląd na to, co dzieje się na wszystkich
piętrach. Z tego powodu bibliotekę często określa się mianem Katedry książek. Przez wzgląd na 
wspaniałe naturalne oświetlenie, piękne marmurowe posadzki i pokryte zapierającymi dech w 
piersiach ornamentami balkony, w budynku często organizowane są śluby. Slajd 14. Zdjęcie: dwa 



poziomy ozdobnych balkonów z żeliwa, za nimi wypełnione książkami regały.  Slajd 15. Zdjęcie: 
długi jasny hol. Na środku stoją ciemne drewniane ławki. Po bokach żeliwne balkony. W suficie 
szklane duże okna. Slajd 16. Tekst: Biblioteka Narodowa w Rio de Janeiro (Brazylia). Biblioteka 
Narodowa w Brazylii została otworzona 29 października 1810 roku, jednak jej historia sięga roku 
1755. Pierwotnie bowiem jej zbiory znajdowały się w Lizbonie. Wszystko zmieniło trzęsienie ziemi, 
które niejako wymusiło przewiezienie materiałów bibliotecznych w bezpieczne miejsce do Brazylii. 
W Książnicy zgromadzonych jest aż dziewięć milionów pozycji książkowych – to siódma co do 
wielkości biblioteka na świecie. Wśród jej zbiorów możemy znaleźć między innymi kolekcję 
fotografii Teresy Cristiny Marii, która zawiera 21 742 zdjęć z XIX wieku. Slajd 17. Zdjęcie: trzy 
kondygnacje wnętrza biblioteki. Na każdej z nich są półki wypełnione książkami. Nad salą wisi duży 
szklany żyrandol. Pomieszczenie to połączenie stylów renesansu z barokiem. Sklepienie biblioteki 
jest koloru złotego i błękitnego. Slajd 18. Tekst: Biblioteka Narodowa w Hadze (Holandia). 
Biblioteka powstała w 1798 roku, gdy książę Oranii - William V podarował narodowi cenny zbiór 
rękopisów średniowiecznych i starych druków. W okresie napoleońskim, podczas panowania 
Ludwika, otrzymała tytuł Biblioteki Królewskiej (Koninklijk). Król wzbogacił jej zbiory kupując w 
1807 roku kolekcję prawnika z Leiden Joosta Romswinckela, zawierającą około 22–24 tys. książek 
oraz 9–10 tys. map. Do zbioru XV wiecznych książek i rękopisów dołączyła zakupiona dwa lata 
później kolekcja Jacoba Vissera. Wilhelm I po powrocie na tron troszczył się o bibliotekę. W 1819 
roku król przeniósł bibliotekę do Huis Huguetan - pałacu zaprojektowanego przez francuskiego 
architekta Daniela Marota. Był on siedzibą biblioteki do 1982 roku. Nowy budynek został 
zaaranżowany przez biuro OD205 pod kierunkiem architekta Arie Hagoorta. Ma powierzchnię 80 
tys. m², z czego 37 tys. m² zajmuje biblioteka, a pozostała część to magazyny. W budynku mieszczą 
się również: Muzeum Literatury oraz Holenderski Instytut Historii Sztuki. Od 1993 roku biblioteka 
jest samodzielną instytucją finansowaną przez Ministerstwo Edukacji, Kultury i Nauki. Z okazji 
przenosin do nowego budynku otrzymała tytuł Narodowa. Instytucja gromadzi i przechowuje 
zbiory (książki, rękopisy i dokumenty archiwalne) należące do przedstawicieli życia naukowego, 
literackiego i artystycznego Holandii. Slajd 19. Zdjęcie: trzy kondygnację z książkami. Na środku 
znajduje się czytelnia, w jej centrum są ciemnozielone stoły, gdzie uczą się studenci. Slajd 20. Tekst:
„Całe ranki przepędzam zawsze w publicznej bibliotece, gdzie się znajdują wszystkie dzienniki i 
pisma periodyczne – co dnia więc czytam mnóstwo gazet i wiem doskonale, co się dzieje w Europie
[…]. Po przeczytaniu gazet siedzę przez kilka godzin w bibliotece, gdzie czytam różne dzieła, a 
najwięcej dzieł filozoficznych." Juliusz Słowacki Pamiętajmy, że najpiękniejszą biblioteką jest ta, do 
której uczęszczamy My sami :) Slajd 21. Tekst: Miejska Biblioteka Publiczna w Jaworznie. Miejska 
Biblioteka Publiczna w Jaworznie została powołana do życia Uchwałą nr 269 Miejskiej Rady 
Narodowej w Jaworznie, z dnia 21 czerwca 1948 roku, zatwierdzonej Uchwałą nr 509 Prezydium 
Powiatowej Rady Narodowej w Chrzanowie, w dniu 1 sierpnia 1948 roku. Swoją działalność 
rozpoczęła 16 stycznia 1949 roku. Jaworznicką sieć biblioteczną tworzą obecnie: Biblioteka Główna 
i 14 filii, zlokalizowanych w poszczególnych dzielnicach miasta. Biblioteka Główna decyzją 
mieszkańców, od 2007 roku usytuowana jest w nowo wybudowanym gmachu przy Rynku. W 
budynku znajduje się Wypożyczalnia dla Dorosłych, Oddział dla Dzieci i Młodzieży z obszerną salą 
do zabaw, Czytelnia Naukowa i Czasopism, Dział Informacji Regionalnej wraz z Punktem Informacji 
Turystycznej, Dział Multimedialny z 36 stanowiskami komputerowymi, 2 salki kinowe i studio 
nagrań, reprografia z punktem ksero, BiblioteCafe, galeria ExLibris oraz sala wykładowa. Miejska 
Biblioteka Publiczna w Jaworznie od początku istnienia prowadzi szeroko rozumianą działalność 
kulturalno-oświatową dla mieszkańców miasta, która stanowi integralną część jej zadań 
statutowych. Organizuje koncerty, spotkania z twórcami nieprofesjonalnymi i artystami, autorami 
książek, pasjonatami i hobbystami oraz przedstawicielami środowisk naukowych. Slajd 22. Zdjęcie 
1: budynek biblioteki publicznej. Zbudowany z brązowej cegły oraz dużej ilości szklanych okien. 
Znajduje się na rynku miasta. Zdjęcie 2: galeria sztuki, na środku są ustawione drewniane sztalugi z 



obrazami. Zdjęcie 3: czytelnia naukowa. Na środku stoją drewniane biurka, na nich komputery. W 
tle widać regały z książkami. Zdjęcie 4: Lada biblioteczna w czytelni multimedialnej. Za nią znajdują 
się regały z książkami. Obok ustawione w rzędzie stanowiska komputerowe. Slajd 23. Tekst: 
Bibliografia: 1. https://www.fronda.pl/a/benedyktynska-biblioteka-w-admont,7329.html
2. https://navtur.pl/place/show/5126,opactwo-benedyktynow-w-admont
3. https://historiamniejznanaizapomniana.wordpress.com/2018/03/11/klementinum-w-pradze-
jedna-z-najpiekniejszych-bibliotek-na-swiecie/
4. https://pl.wikipedia.org/wiki/Biblioteka_Narodowa_Republiki_Czeskiej
5. https://pl.wikipedia.org/wiki/Biblioteka_Kongresu
6. https://pl.wikipedia.org/wiki/Biblioteka_Narodowa_Portugalii
7. http://encyklopedia.naukowy.pl/Biblioteka_Narodowa_Portugalii
8. https://encyklopedia.biolog.pl/index.php?haslo=Biblioteka_Narodowa_Portugalii
9. https://swiatbibliotek.pl/biblioteka-trinity-college-w-dublinie/
10. https://pl.wikipedia.org/wiki/Biblioteka_Trinity_College_(Dublin)
11. https://kulturalnemedia.pl/literatura/7-najwspanialszych-bibliotek-na-swiecie/
12. https://niestatystyczny.pl/2018/05/24/najpiekniejsze-biblioteki-w-stanach-zjednoczonych/
13. https://pl.wikipedia.org/wiki/Peabody_Institute
14. https://pl.wikipedia.org/wiki/Brazylijska_Biblioteka_Narodowa
15. https://pl.wikipedia.org/wiki/Holenderska_Biblioteka_Narodowa
16.https://pl.wikipedia.org/wiki/Miejska_Biblioteka_Publiczna_w_Jaworzniehttps://
pl.wikipedia.org/wiki/Miejska_Biblioteka_Publiczna_w_Jaworznie
Zdjęcia bibliotek pobrano ze strony: https://pixabay.com/pl/. Slajd 24. Tekst: Miejska Biblioteka 
Publiczna w Jaworznie. Dziękujemy!. Logotypy: Biblioteki, 120-lecia nadania praw miejskich, miasta
Jaworzna. 


